DAS SEMINAR

Termin Mo., 24. November 2025, 10:00 Uhr
bis Di., 25. November 2025, 15:00 Uhr

Leitung Judith Hilmes,
Kompetenzzentrum Lingen

Organisation  Barbel Witt,
Ludwig-Windthorst-Haus

Referentin Melanie Prenting, Essen

Kosten 330,00 € (EZ-Zuschlag 19,00 €)
185,00 € (EZ-Zuschlag 19,00 €)
fir Teilnehmer*innen, deren Schule
Mitgliedsschule der Bildungsregion

Emsland ist.

Anmeldung www.nlc.info
KLIN.25-11-24.006
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ANMELDUNG UND ANREISE

LUDWIG-WINDTHORST-HAUS
Katholisch-Soziale Akademie
Gerhard-Kues-Straf3e 16

49808 Lingen (Ems)

Tel.: 0591 6102 -0

www.lwh.de

Barbel Witt

Tel.: 0591 6102 - 118
Fax: 0591 6102 - 135
E-Mail: witt@lwh.de

VERANSTALTUNGSORT

Ludwig-Windthorst-Haus
Gerhard-Kues-Stralle 16
49808 Lingen (Ems)

Herausgeber & Veranstalter: Ludwig-Windthorst-Haus, Gerhard-Kues-Str. 16, 49808 Lingen
Bildquellen: ST maxborovkov/123rf.com; S2 Brian Jackson/123rf.com; S5 limbi007_123rfcom
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Konstruktive
Gesprachsfiihrung - 2.0

Vertiefung und Training

Aufbaukurs
fiir Lehrkrdifte aller Schulformen und Schulstufen

Montag - Dienstag

24. - 25. November 2025
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KONSTRUKTIVE GESPRACHSFUHRUNG

Diese Fortbildung richtet sich an alle Teilnehmer*innen der
beiden Kursmodule ,Konstruktive Gesprachsfiihrung”, die
interessiert sind, das Gelernte aufzufrischen, zu vertiefen
und zu weiter zu trainieren.

Wir arbeiten an lhren konkreten Fallen und den Situationen,
die Sie im Schulalltag als herausfordernd erleben, z.B. in
Gesprachen mit Eltern, Schiiler*innen, Kolleg*innen oder
der Schulleitung. Diese analysieren wir kommunikations-
theoretisch, entwickeln Handlungsmaoglichkeiten und
erproben diese in kollegialen Trainingssettings.

Mégliche Themenstellungen sind:

- Kritikgespréache fiihren

- Jemandem eine schlechte Nachricht Gberbringen
- Umgang mit pauschalen Vorwiirfen

- Beratungssituationen gestalten

- Umgang mit Passivitat

- Selbstregulation in emotionalisierten Situationen
- Hilfe anbieten ohne selbst hilflos zu sein

Infos und Anmeldung auf

www.lwh.de

REFERENTIN

Melanie Prenti:;d

Melanie Prenting ist Dozentin im Institut fiir Lehrerfortbil-
dung (IfL) in NRW und verantwortet dort den Fachbereich
LLehrerprofessionalitat und Lehrerpersonlichkeit”. Sie ist
Supervisorin und Coach (M.A.) (DGSv) und hat eine Zu-
satzqualifikation als zertifizierter Gesundheitscoach sowie
weitere u.a. ZRM®, PEP® (nach Dr. Bohne) - in Fortbildung.
Nach dem Studium der kath. Theologie (Diplom) und
Germanistik (Lehramt) unterrichtete sie zunachst an ei-
nem Gymnasium, bevor sie 2010 hauptberuflich in die
Erwachsenen-Fortbildung wechselte.

Sie ist Autorin verschiedener fachdidaktischer Verof-
fentlichungen sowie aktuell von ,Gesprachsfiihrung mit
Kolleg*innen, Schulleitungen und Co. Handwerkszeug fir
Lehrer*innen” (Beltz 2021).

ABLAUF

MONTAG, 24. NOVEMBER 2025

10:00

10:45
11:00

12:30
13:45
15:00
15:30
18:15
19:15
21:00

BegriiBung, Kennenlernen

Sammlung der Themen, Anliegen, Situationen
Stehkaffee

Fallarbeiten: Analyse, theoretische Einordnung,
Anwendung, Training, Feedback, Reflexion
Mittagessen

Fortsetzung: Fallarbeiten

Kaffee und Kuchen

Fortsetzung: Fallarbeiten

Abendessen

Fortsetzung: Fallarbeiten

Gemditliches Beisammensein

DIENSTAG, 25. NOVEMBER 2025

08:00
09:00
10:30
11:00
12:30
13:30
14:45
15:00

Frihstuck

Fortsetzung: Fallarbeiten
Stehkaffee

Fortsetzung: Fallarbeiten
Mittagessen

Fortsetzung: Fallarbeiten
Auswertung

Ende der Veranstaltung




